tarifi, yapılıĢı ve çeĢitleri tarif edilmeye çalıĢılmıĢtır. XIX. yüzyılın önemli

hattatlarından olan Mehmed ġevki Efendi ve Hasan Rıza Efendi‟nin hayatı, eserleri ve

öğrencileri hakkında birçok kitap ve ansiklopediden istifade edilerek bilgi verilmeye

çalıĢılmıĢtır. ġevki Efendi‟nin 1282/1865‟de, Hasan Rıza Efendi‟nin ise 1318/1900

tarihlerinde yazdıkları hat sanatında en çok örnek alınan Elif Kasîdesi meĢk

murakkaʻının kaynağı, ebatları, tezyînatı ile ilgili bilgi verilmiĢtir. Tez çalıĢmasının

konusu olan murakkaʻlardaki sülüs-nesih hatlar incelenerek yazıdaki intizam, satır

nizamı, kalem hareketleri, boyutları, kelime ve harf bünyelerinin yapıları, hareke ve

encyclopedias were used to compile information about these prominent calligraphers of

the 19th century, Mehmed ġevki Efendi and Hasan Rıza Efendi‟s life, works and their

students. The thesis includes information about the Elif Kasîdesi meĢk murakka‟s

source, size and tezyinat. Elif Kasîdesi written by ġevki Efendi in 1282/1865 and Hasan

Rıza Efendi in 1318/1900 was taken as a model in calligraphy. Murakka sülüs-nesih

calligraphy is the subject matter of this thesis: Order, line order, pen moves, size, the

structure of words and letters, vowel points, tezyin features and differences were

analyzed and compared in terms of visual, linear and interpretational aspects.

Hattın kaynağı sayılabilecek bu yazılar Emevîler ve

Abbasîler döneminde geliĢmiĢ, VIII. yüzyılın sonlarından itibaren hat sanatkârlarının

güzeli arama gayretinin neticesinde ölçülü olarak Ģekillenmeye baĢlayan yazılar “aslî”

ve “mevzun hat” ismiyle anılmıĢtır.
1
Ġbn Mukle‟nin (ö. 328/940) nizam ve âhengini

kaidelere bağladığı bu yazılar “nisbetli yazı” mânasına “mensûb hat” olarak

adlandırılmıĢtır. XI. asrın baĢlarında muhakkak, reyhanî, neshî hatları doğmuĢ ve bu

devrin en parlak ismi olan Ġbnü‟l-Bevvâb, Ġbn Mukle yolunu değiĢtirmiĢ ve bu üslûp

XIII. yüzyılın ortalarına kadar devam etmiĢtir.

Bütün kıtaların bu Ģekilde birleĢtirilmesiyle bir araya getirilen murakkaʻ klasik üslûpta

ciltlenerek üzerine kap geçirilir. Bu tarz murakkaʻlar “düz murakkaʻ”, “kitap murakkaʻ”

veya sadece “murakkaʻ” adıyla anılır.

Resim 1. Kitap Murakkaʻı. Taʻlik hat, muhtemelen Yesârî Mehmed Esad‟a (ö.

1213/1798) aittir (Sakıp Sabancı Müzesi, Envanter nr. 120-0347; ayrıca bk.

http://www.sakipsabancimuzesi.org/tr/sayfa/koleksiyondan-secmeler-0).

http://www.sakipsabancimuzesi.org/tr/sayfa/koleksiyondan-secmeler-0

aynen tekrarlanırsa bütün kıtaları aynı anda açıp görmek ve ardından zikzaklı olarak

katlamak mümkün olur. Yalnızca birinci kıtasından kabına bağlanan bu cinse “körüklü

murakkaʻ” ismi verilir.

Resim 2. Körüklü Murakkaʻ. Sülüs ve nesih hat Hafız Osman‟a (ö. 1110/1698) aittir ve

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî‟nin (ö. 695/1296 [?]) Kasîdetü’l-bürde adlı Hz.

Peygamber‟i öven Ģiirinin beyitlerinden oluĢmaktadır (Sakıp Sabancı Müzesi, Envanter

nr. 120-0334; ayrıca bk. http://www.sakipsabancimuzesi.org/tr/sayfa/koleksiyondan-

secmeler-0).

2. 2. 3. Murakka‘ların Özellikleri

En eski örneklerine XV.

muhafaza edilmektedir. Sultan

ReĢad‟ın Rumeli seyahati sırasında Edirne Selimiye Camii‟ne hediyesi olan hilye 1995

yılından beri kayıptır. On yedi talebeye hat icâzeti veren Hasan Rıza Efendi‟nin hayatı

boyunca, ikisi devir hatmi için cüzler halinde olmak üzere muhtelif boylarda yazdığı on

dokuz mushaftan 1308 (1891) tarihli vezirî kıtada olanı Ġstanbul Üniversitesi

Kütüphanesi‟nde
26

, Sultan ReĢad‟ın türbesi için yazdığı 1330 (1912) tarihli büyük

mushafı da Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi‟ndedir.
27

Ayrıca akrabası olan hattat

Mehmed ġevki Efendi‟ye ait yarım bir mushafı da 1311‟de (1893) tamamlamıĢtır.
28

Sülüs-nesih murakka„larının sayısı bilinmemektedir. Celî sülüsü nesih hattı kadar

mükemmel değildir.

5. 1. Kâ‘b b. Züheyr’in Kasîdetü’l-bürde’si

“Kâ„b b. Züheyr‟in (ö. 24/645 [?]) Hz. Peygamber‟e sunduğu ünlü kasîdesidir. Câhiliye

döneminin tanınmıĢ Ģairlerinden Züheyr b. Ebû Sülmâ‟nın ölmeden önce oğulları Kâ„b

ile Büceyr‟e, gördüğü bir rüya üzerine gelmesinin yakın olduğunu anladığı Hz.

Peygamber‟e tâbi olmalarını tavsiye ettiği, iki kardeĢin Medine‟ye doğru yola çıktığı,

Sükkerî bu sayıyı elli beĢ, Ġbnü‟l-Enbârî elli yedi, Ebû

Zeyd el-KureĢî elli sekiz, diğer bazı kaynaklar elli dokuz ve altmıĢ olarak kaydetmiĢtir.

Kasidenin ihtiva ettiği lafızlar ve beyitlerin tertibinde de farklılıklar vardır”.
32

5. 2. Bûsîrî’nin Kasîdetü’l-bürde’si

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî‟nin de (ö. 695/1296 [?]) Hz. Peygamber için yazdığı ünlü

bir Kasîdetü’l-bürde‟si vardır. “Mısırlı sûfî ve Ģair Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî‟nin Hz.

Peygamber için yazdığı ve el-Kevâkibü’d-dürriye fî medhi hayri’l-beriyye adını verdiği

manzume, kafiye (revî) harfi mîm olduğu için el-Kasîdetü’l-mîmiyye, Ģairin tutulduğu